Dibuix a les cobertes del manual corresponent a l'any 1656 de Josep Soler, notari d'Agramunt

1. Conté un apèndix documental, l'estudi: SISCAR, Ramon de, "La carta puebla de Agramunt", *Memorias de la Real Academia de Buenas Letras de Barcelona*, IV (1884), pàgs. 129-194.
2. Arxiu Històric Comarcal de Cervera, Fons Notarial, Agramunt, Josep Soler (1653-1662).
3. També hi havia paers a Cervera i Tàrrega, encara que en aquestes poblacions eren quatre.
4. En un document de l'any 1658 hi trobem el nom de vint-i-set consellers. El Consell general es reunia en la capella de l'Arcàngel Miquel per no tenir casa pròpia (AHCC, FN, Agramunt, Josep Soler, *Manual*, 1657-1658, f. 113).
5. El sistema monetari català era el següent: 1 lliura = 20 sous = 240 diners (= 10 rals).
6. Aquest impost s'anomenava *onzè* perquè equivalia a la onzena part dels productes recollits.
7. Hem convertit els rals en lliures i sous per facilitar les comparacions amb altres valors esmentats.

APÈNDIX DOCUMENTAL

1

1654, maig, 31. Agramunt

Els apers d'Agramunt arrenden a diverses persones el dret de la imposició d'immobles i mobles, la fleca, la tenda de l'oli, el tabac, l'aiguardent i la taverna i el pou del gel.

Arxiu Històric Comarcal de Cervera, Fons Notarial, Agramunt, Josep Soler, *Manual*, 1653-1654, f. 102.

Die 31 et ultima mensis may 1654 Acrimonte.

Magnifici Petrus Canosa, Ioannes Texidor et Petrus Antonius Cercós, anno presenti et currenti patiarri villaे Acrimontis, gratis, etc., per tempus unius anni, qui currere incepit die prima currentis mensis may et finiet die ultima mensis aprilis proxime venturi anni 1655, arrendarunt et concesserunt Iuliano Armengol, chirurgo, in dicta villa habitatori, presenti, totum ius impositionis de sitis y mobles, vulgo nuncupati. Hoc autem, etc., sicut melius, etc., sub pactis tamen et conditionibus in albaranno contentis et expressis et etiam sub pacto quod solvat pro pretio seu mercede dicti arrendamenti pro dicto anno quadringentum triginta duas libras et decem solidos Barchinonenses, pro quibus ut plus danti et offrenti in publico subasto acta fiscalis dicti arrendamenti liberata fuit, solvendas per terças, videlicet, de duobus in duobus mensibus, pro ut in eodem albarano continetur in manu et posse dictorum magnificorum patiariorum vel illi cui ordinaverint verbo vel in scriptis et sic et non alias extrahentes, etc. [...]

Dicto die.

Item cum alio instrumento dicti magnifici patiarii arrendarunt et concesserunt Petro Prats, dolario, presenti, arrendamentum de la fleca eiusdem villaе sub pactis in albarano contentis et expressis et pro pretio seu mercede pro uno anno, qui currere incepit die prima currentis mensis may, septuaginta sex librarum Barchinonensium, solvendas ut supra [...]

Dicto die.

Item cum alio instrumento predicti magnifici patiarii per tempus unius anni, qui currere incepit die prima currentis mensis may, arrendarunt et concesserunt dicto Petro Prats, dolario, presenti, arrendamentum de la tenda del oli sub pactis in albarano contentis et pro pretio seu mercede pro dicto anno viginti octo librarum Barchinonensium, solvendas per terças ut supra [...]

Dicto die.

Item cum alio instrumento dicti marnifici patiarii per tempus unius anni, qui currere incepit die prima currentis mensis may, arrendarunt et concesserunt Michaeli Martí, mulioni, presenti, arrendamentum del tabaco eiusdem villaе sub pactis in albarano expressis ac pro pretio seu mercede pro dicto anno viginti unius librarum Barchinonensium, solvendas modo quo supra [...]

Dicto die.

Item cum alio instrumento dicti magnifici patiarii per dictum tempus unius anni, qui currere incepit die prima currentis mensis may, arrendarunt et concesserunt Antonio Calçat, caligario eiusdem villaе, presenti, arrendamentum del ayguardent sub pactis in albarano expressis ac pro pretio seu

mercede pro dicto anno sexaginta quinque librarum Barchinonensium, solvendas ut supra [...]

Dicto die.

Item cum alio instrumento dicti magnifici patiarii per tempus unius [anni], qui currere incepit dicta die prima currenti mensis may, arrenderunt et concesserunt la taverna ac etiam venditionem fecerunt del pou del gel o del gel en aquell existint Francisco Coll, auri et argenti fabro eiusdem villa, presenti, sub pactis in albarano expressis ac pro pretio seu mercede quingentarum sex librarum Barchinonensium, solvendas modo quo supra [...]

2

1654, novembre, 24. Agramunt

Joan Cercós, prevere d'Agramunt, demana responsabilitats als paers de la població pels danys causats en un camp a causa de l'entrada d'aigua, responsabilitats que els paers no accepten.

AHCC, Fons Notarial, Agramunt, Josep Soler, *Manual*, 1653-1654, f. 238v.

Dia 24 mensis novembbris 1654 Acrimonte.

Noverint universi quod anno, etc., presente et ad haec vocato ac etiam requisito me Iosepho Soler, auctoritatibus apostolica atque regia notario publico villa Acrimontis, Urgelensis diocesis, ac presentibus etiam testibus inferius nominatis ad haec specialiter assumpis atque vocatis, reverendus dominus Ioannes Cercós, sacrae theologiae doctor, presbiter villa Acrimontis, curator testamentarius personae et bonorum magnifici Fausti Cercós, civis honorati Barchinonae in dicta villa Acrimontis domiciliati, sui ex fratre nepotis, constitutus personaliter coram magnifici Petro Canosa, Ioanne Texidor et Petro Antonio Cercós, anno presenti et currenti patiariis dictae villa Acrimontis, personaliter repertis et adventis intus presentem villam et ante portale vulgo dicto del Mercadal, quibus exposuit et dixit sequentia, videlicet: Lo haver dits senyors pahers manat girar la aigua al vall de la present vila a fi y efecte de fer glassar aquell per umplir lo pou del glas de la present vila és estat gran dany y prejudi ci de dit pubill Fausto Cercós, son nebot, per quant dit vall ha sobreeixit y la aigua ha discorreguda de dita vall [y] ha vingut a embassar-se en un camp que dit publill Fausto Cercós, son nebot, té desota de dit vall, dit Sant Juan, sembrat de ordi. Per ço estima a dits senyors pahers lo dany y pèrdua auran pogut causar en dit camp sembrat, pretenent haver-ne de dits senyors pahers o present universitat la deguda satisfació y smena, y axí bé del demés dany se causarà en dit cap per rahó de dit sobreeiximent de vall eo aigua de aquell. De quibus, etc. Et dicti magnifici domini patiarii, respondendo per organum dicti magnifici Petri Canosa, patiarii in ordine primi, dixerunt que, no obstant hajan donat orde ad algú de girar la aigua al dit vall per causa del glas se ha de fer en aquell, no creuen n'i hajan posada sinó la necessària, com se acostuma, y en cas haja sobreeixit dit vall no serà estada la causa lo haver girada la aigua en aquell sinó la aigua que entra en la nit per lo portal de Mercadal quant la bassa és plena, per quant aquella ve a parar en lo dit vall, y com de vegades sia molta y la nit fassa llarga que ab facilitat pot sobreeixir dit vall, no tenint la dita universitat ni ells, dits pahers, en nom de aquella, en dit cas, culpa alguna, antes bé creuen y tenen per cert que lo embassar-se la aigua en dit camp de ordi sembrat serà causa no tenir les sèquies y escorredors de aquell escurrats, com se requereix, quant y més que antes que la aigua no se posàs en dit vall ja n'i havia molta de embassada en dit camp, y axí no entenen estar-li obligats en satisfer cosa alguna per no ser causa del dany pretès per les causes dalt ditas. De quibus, etc.